
 

D.R.S.  N.  1127/7.S DEL  30/08/2022
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA 'PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  Legge 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante   le  norme per  la riorganizzazione dei  dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario
2014.  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per  l’esercizio  finanziario  2014  e
modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare  il comma 1  dell'art. 6, con il
quale sono  state recepite nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni contenute nel
Titolo I e III del precitato  decreto legislativo  n. 118 del 2011, così come modificato dalla  L.R.
07/05/2015, n. 9  - Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità
regionale;

Visto il D.P.Reg. n. 2812 del 19/06/2020, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della
Giunta  Regionale  n.  272  del  14/06/2020,  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo;

Visto il D.D.G  n.  666/DG  del  10/06/2022  con  cui  il  dott.  Vincenzo  La  Rosa  è  stato  nominato
responsabile del Servizio 7S “Credito e aiuti alle imprese turistiche” - del Dipartimento Regionale
delle Attività Produttive con decorrenza 16/06/2022; 

Vista la Legge di stabilità regionale 2022-2024 n. 13 del 25 maggio 2022, pubblicata nella G.U.R.S. il
28/05/2022;

Vista la Legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022, di approvazione del Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2022 – 2024, pubblicata nella G.U.R.S. il 28/05/2022;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013, adottato con decisione della Commissione  
Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007;

Vista la  Linea  di  intervento  3.3.1.4  Azioni  per  l’attivazione,  la  riqualificazione  e  l’ampliamento  
dell’offerta  ricettiva  locale  e  delle  correlate  attività  di  completamento,  da  realizzarsi  nelle  
aree  a  vocazione  turistica,  mediante  riconversione  e/o  riqualificazione  del  patrimonio
immobiliare già esistente, con particolare riferimento ad edifici storici e di pregio siti nei centri  
storici, nei borghi marinari, ed agli edifici della tradizione rurale, garantendone le condizioni di  
accessibilità  alla  pubblica  fruizione  ed  in  relazione  alla  capacità  dei  territori  di  sopportare  il  
carico antropico derivante dai predetti insediamenti produttivi e con processi produttivi rispettosi  
dell’ambiente;

Visto      il D.D.G. n. 1921 del 24/09/2013, registrato dalla Corte dei Conti il 17/10/2013, rg. 2, fg. 298, con 
il quale all’impresa ARCIPELAGO S.p.A. -partita IVA 00752590836, con sede legale in Forio  
D’ischia (NA) S.S. 270 n. 296, a fronte di una spesa ritenuta ammissibile di € 2.439.598,71 è stato 
concesso, in via provvisoria, un contributo di € 1.219.799,00, per la realizzazione del programma di
investimenti codice CUP G67C11000110007, codice identificativo SI_1_9971, in LIPARI (ME) Via

1



 
Vulcanello snc.;

Visto     il D.D.G. n. 633/7S del 26/04/2018, registrato dalla Corte dei Conti il 04/06/2018, rg. 1, fg. 136, 
con il  quale, a seguito della relazione conclusiva del progetto trasmessa dalla CRIAS, è stato  
concesso,  in  via  definitiva,  secondo  le  modifiche  apportate  al  piano  iniziale,  all’impresa  
ARCIPELAGO s.rl.  (già ARCIPELAGO S.p.A.) -partita IVA 00752590836, con sede legale in  
Forio D’ischia  (NA)  S.S.  270  n.  296  un  contributo  rideterminato  di  €  934.398,00,   per  la  
realizzazione del programma di investimenti codice CUP G67C11000110007, codice identificativo
SI_1_9971, in LIPARI (ME) Via Vulcanello snc;

Visto il ricorso proposto dalla società  ARCIPELAGO SRL per l’annullamento del DDG n. 633/7 del
26/04/2018, limitatamente alla parte in cui ha ridotto il contributo concesso in via definitiva;

Vista la  Sentenza n. 3686/2021 emessa dal Tribunale di Palermo Sez. V, munita di formula esecutiva,
con la quale il giudice, nell’accogliere le domande della società attrice ARCIPELAGO SRL,  ha
condannato l’amministrazione al pagamento della somma di € 105.385,74, oltre interessi legali
dalla domanda giudiziale al soddisfo, e spese di lite compensate secondo la misura definita nella
medesima Sentenza;

Vista la  nota   prot.  n.  16461  del  04.04.2022,  con  la  quale  è  stato  proposto  al  Servizio  Bilancio  e
Programmazione  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della
Regione, di avviare l’iter per il riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio (ex art. 73
lettera a del D. Lgs. n. 118/2011, per un totale complessivo di   € 114.682,27, come da relativa
scheda della partita debitoria:

               Importo Lordo sorte capitale       €  105.385,74              
  Interessi al saggio legale
  dal 14/07/2017 al 31/03/2022     €      1.596,53 
  Spese legali                                 €      7.700,00
  Totale debito                             €    114.682,27

Visto l'atto di pignoramento  presso terzi  proposto dalla società ARCIPELAGO SRL -  CRON.C/4 N.
2356,  notificato  a  questo  Assessorato  in  data  22/04/2022  e  assunto  al  prot.  n.  20522  del
26/04/2022;

Vista la nota prot. n. 69113/B.08.01 del 11/07/2022, con la quale il Servizio Bilancio e Programmazione
del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, ha comunicato
il riconoscimento della legittimità delle istanze di richiesta dei debiti fuori bilancio pervenute dal
01/04/2022 al 30/04/2022, incluse nel DDL 1245/2022, per le quali ha proceduto all’immissione nel
sistema informativo delle opportune variazioni, per la successiva adozione dei provvedimenti di
spesa, comprensiva delle seguenti variazioni di bilancio relative alla società ARCIPELAGO SRL:

- n. 6793 per € 105.385,74 sul capitolo 742870, associato al Servizio 7,

- n. 6794 per € 1.596,53 sul capitolo 342505, afferente a spese di competenza dell’Area II di questo
Dipartimento, 

- n. 6795 per € 7.700,00 sul capitolo 342505, afferente a spese di competenza dell’Area II di questo
Dipartimento;

Vista la pec del 19/08/2022 con la quale la società ARCIPELAGO SRL, tramite il proprio legale, ha
comunicato la disponibilità a rinunciare al pignoramento presso terzi;

Tenuto conto che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro sette
giorni  dalla  data  di  emissione  dello  stesso  al  solo  fine  dell’assolvimento  di  quanto  previsto
dall’art.68, comma 5, della L.r. n. 21 del 12/08/2014,  così come modificato dall’art. 98 della Legge
n. 9 del 07/05/2015;

Verificata  la  rispondenza  del  codice  IBAN  del  beneficiario  alla  documentazione  in  possesso
dell’Amministrazione in  applicazione di  quanto disposto dalla  Circolare  del  Bilancio n.  17 del
10/12/2021; 

Ritenuto, pertanto,  per quanto sopra, di dovere:

- procedere all’impegno della somma di € 105.385,74 sul capitolo 742870,  associato al Servizio 7,
giusta variazione di bilancio n. 6793;

-  autorizzare  il  pagamento  della  somma  complessiva  di  €  105.385,74 a  favore  dell’impresa
ARCIPELAGO S.r.l.  (già ARCIPELAGO S.p.A.) -partita IVA 00752590836, con sede legale in

2



 
Forio D’ischia (NA) S.S. 270 n. 296

D E C R E T A

               Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è assunto l’impegno della
somma di € 105.385,74 sul capitolo 742870,  Codice finanziario U.2.03.03.03.999,  associato al Servizio 7,
esercizio finanziario 2022, giusta variazione di bilancio n. 6793, in favore dell’impresa ARCIPELAGO S.r.l.
(già ARCIPELAGO S.p.A.) -partita IVA 00752590836, con sede legale in Forio D’ischia (NA) S.S. 270 n.
296.

    Art. 2

Si  autorizza  il  pagamento  della  somma di  €  105.385,74 sul  Capitolo  n.  742870  a  favore  dell’impresa
ARCIPELAGO S.r.l.  (già  ARCIPELAGO S.p.A.)  -partita  IVA  00752590836,  con  sede  legale  in  Forio
D’ischia  (NA)  S.S.  270  n.  296, sul  c/c  bancario  Codice  IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX intrattenuto  dalla  medesima  impresa  presso  la  XXXX
XXXXX XXX.

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. 

 

        

  F.TO

Il Dirigente del Servizio

Vincenzo La Rosa       

3


